Risâle Fî Îmâni Fir'avn¹

Ebû Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Es'ad b. Muhammed ed-Devvânî es-Sıddîkî

Haz. Ali Vasfi Kurt

Fâtih sonrası dönemde yaygınlaştırılmakta olan Sahn-ı Semân Medreseleri'nde, felsefe-kelâm ve tasavvuf üçgeninde Anadolu'da oluşturulmuş olan hikmet-i işrâk zevki'nin, Molla Fenârî'den (ö. 898/1492) sonra, Molla Celâl ya da Celâleddîn-i Devvânî, Taşköprüzâde tarafından Doğu'da, yani Şîrâz'daki en önemli temsilcilerinden kabul edilecektir.²

Günümüzün batısında ve doğusunda felsefe, "hikmet arayışını" bırakalı beri, ahlâk'tan uzaklaştığı için, din de, hem felsefeden hem de ahlak'tan süratle

Öğr.Üyesi, Sakarya Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü.
avkurt@sakarya.edu.tr

📄 <https://orcid.org/0000-0001-9894-6571>

DOI: 10.5281/zenodo.4173117
ahlak dergisi, 2020
ahlakdergisi.org

¹ Bu metin, Ahlâk-ı Celâli müellifi Ebû Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Es'ad b. Muhammed ed-Devvânî es-Sıddîkî'nin (ö. 908/1502) Risâle Fî Îmâni Fir'avn adlı eserinin notlandırılmış halde transkribini içermektedir.

²Taşköprüzâde, Miftâhu's-Seâde ve Misbâhu's-Siyâde fî Mevdûâtü'l-Ulûm, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1985, c. I, s. 289-290; çev. Kemâlettin Mehmet Efendi, Mevzû'âtü'l-Ulûm, İkdâm Mataba'ası, İstanbul, 1313, c.

Binaenaleyh İslâm âleminde ahlâk üzerinde, hakikî ve müstakil bir ilim gibi, büyük bir ehemmiyetle tercihan çalışılmamış olduğu neticesine varmamız lâzımdır...

Arap dilinde ilk kitap yazan ahlâkçı, Kelîle ve Dimne’nin meşhur mütercimi İbnu’l-Mukaffa’dır (ö. 145 / 762). Ondan sonra ahlâkiyâta dair yazarların başlıcaları İhvânü’s-Safâ cemiyeti, İbn-i Miskeveyh, el-Gazzâlî ve Nâsiruddîn-i Tûsî’nin (ö. 672 / 1274) Ahlâk-ı Nâsirî unvanlı kitabı, sık sık mevzu-i bahs olan Celâleddîn-i Devvânî’nin (ö. 908 / 1502) Ahlâk-ı Celâlî ve Hüseyin b. Ali el-Kâşifî’nin (ö. 910 / 1504) Ahlâk-ı Kâşifî’yi de kaydedelim. Bunlardan başka Adudiddîn el-İcî’nin (ö. 756 / 1355) Ahlâk-ı Adudiyye ve Kınalızâde Ali Efendi’nin (ö. 979 / 1572) Ahlâk-ı Alâî (Bulak, 1248) ismindeki kitapları meşhur ve mütedâveldir.

Bu kitapların ihtiva ettiği ahlâk talimlerini bir kaç satırla hülâsa etmeğe imkan yoktur...

Filozoflar mesleğinin fikirlerine karşı mücadele etmiş olan ve âbâ-i kenîsâiye mesleği ile pek ziyade müşâbehet arzeden Gazzâlî’de, sistemli olmamakla beraber, öyle bir tahlil inceliği, öyle bir görüş derinliği, öyle bir his kuvveti görülür ki, insana, ruhları irşada alışkın, âbâ-i kenîsâ’nın görgüsünü hatırlatır.

İbşîhî (ö. 850 / 1446) de, el-Mustatraf fî Külli Fennin Mustazraf adlı eserinde, bir nevi tarih kırıntıları mahiyetinde birçok küçük vak’aları zahirî bir felsefî nizâm ile birleştirmeye mâtuf ve takdire değer bir gayret arzeder...

Bilindiği gibi ahlak ilmine, ilk olarak ünlü tabîb Ebû Bekr Muhammed b. Zekeriya er-Râzî (251-313 / 865-925), “tubb-ı rûhânî” ismini vermiş ve bu ilmi o dönemin tıp ve felsefe bilgileri eşliğinde izah etmeye çalışmıştır...

Mutasavvıflarda mürsidin hekîme kıyas olunması, teşbîhi tamamlar.

Nitekim Şeyh-i Ekber Muhyiddîn İbnu'l-Arabî, Fütûhât'ında (II/364-366) bu konuyu özenle işlemektedir.

¹ Kapakta eserin isminin üstünde şöyle bir kayıt vardır: “من كتب الفقير محمد علي بن رضا الأركري غفر الله لهما” [Fakir Mehmet 'Ali b. Rıza'nın kitaplarındandır. Yüce Allâh her ikisini de mağîret etsin!] Müfessir-i Tefsîr-i “Keşfu'l-Esrâr ve Hetku'l-Estâr” [Yûsuf b. Hilâl es-Safedî (ö. 696 / 1296)] ki evâhir-i Şeyh-i Ekber'e yetmiş olup kibâr-ı ehl-i keşif'tendir. ... fir'avn demistir ki: Fir'avn, Hazret-i Mûsâ'nın peygamber olduğunu biliyordu. “الم نربك فينا وليدا” [Biz seni çocukken yanımızda yetiştirmemiş miydik?] (Şu'arâ, 26/18) âyetindeki “ما” ile suâlî, künh-i ilâhî'dendir. Çünkü künh-i ilâhî'den hiç kimsenin haber vermeyeceğini biliyordu.” Bak: Safedî, Keşfu'l-Esrâr, thk. Prof. Dr. Bahattin Dartma, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Birinci Baskı, İstanbul-Beyrut, 2019, III/275.

² Eser isminin altındaki kayıt şöyledir: “Şeyh 'Abdu'l-Ganî en-Nâbulusî (ö. 1143 / 1730), fir'avn için şühedâ-i bahr'dandır demistir. [Nâbulusî, Cevâhiru'n-Nusûs fî Halli Kelimâti'l-Fusûs, el-Matba'atu'l-Âmira, Mısır 1323, II/276-279; Ehlu'l-Cenne ve Ehlu'n-Nâr, Mektebetu't-Turâsî'l-İslâmî, Kâhire, ts. s. 70-72; Andrev N. Lane, Abd al-Ghani al-Nabulusi's Commentary on Ibn Arabi's Fusus al Hikam, An Analysis and Interpretation, St.

شعر : وإذا البينات لم تغن شيئا فإلتماس اليهودي بين عناء "وإذا ضلت العقول على علم فما ذا تقول النصحاء"

[Hâşâ ki o mülhidlerden olsun. Zîrâ onların cehâletleri, mülhidlik suçlamasını farkında olmadan kendileri üzerine döndürür. Çünkü onlar öyle bir konuda söz etmektedirler ki, Şeyh-i Ekber'in

1137 / 1725), "Ferahu'r-Rûh'ta hilâfî söylemiştir." [İsmâil Hakki Bursevî, Ferahu'r-Rûh, Muharrem Efendi Matbaası, İstanbul 1294, I/373-374]

³ "Celâleddîn" hakkında kenarda şöyle bir kayıt düşülmüştür: "Hükemâ-i İsrâkiyye'den, Şeyh-i Maktûl Yahyâ Sühreverdî'nin (ö. 585 / 1190), "Heyâkilü'n-Nûr" te'lîfini, "Sevâkilü'l-Hür 'alâ Heyâkilü'n-Nûr" ünvânlı 'arapça şerh eylemiştir. Fârisî'den "Rubâ'ıyyât" kitabını, Yıldırım Bâyezîd için fârisî olarak şerh eylemiştir." [Devvânî'nin, farsça "Şerhu Manzûme-i Rubâiyat" adlı bir eserinin yazması, Süleymaniye, Yazma Başışlar, 4220'de kayıtlı bulunmaktadır. Fakat bu eserin 4. Osmanlı Padişahu Yıldırım Beyazıt'a (ö. 805 / 1403) sunulması mümkün değildir. Çünkü yaklaşık seksen yıl yaşadığı bilinen Devvânî (ö. 908 / 1502), en erken 827 / 1413'te doğmuş olabilir. Dolayısıyla bu eser belki de, 8. Osmanlı Padişahu II. Beyazıt'a (ö. 918 / 1512) sunulmuştur.]

⁴ "Devvânî" kelimesinin devamında şöyle bir kayıt vardır: "Kâzerûn'a bağlı bir köydür." [Yâkût el-Hamevî, Mu'cemu'l-Buldân, Dârü Sâdir, Beyrut, 1977, II/480]

⁵ Tam burada silik bir yazıya mütercim hakkında şöyle bir kayıt vardır: "Fâtih Câmî'i ders-i 'âmlarından Kolaşın nâib-i esbaki merhûm Ergirîli Hoca Rızâ Efendizâde Mehmet 'Ali."

وإذا البيئات لم تغن شيئاً فالتماس الهدى بهن عناء
وإذا ضلت العقول على علم فماذا تقول النصحاء

[Yalnızca yorgunluk verir yol aramak, delillerden hiçbir anlam çıkmazsa.

Nasihat erbâbı ne diyebilir ki onlara, bilgiyle bile akıllar yoldan çıkarsa!]⁶

Ol tâc-ı evliyâ ve vâris-i esrâr-ı 'aliyye-i Seyyid-i Asfiyâ eş-Şeyh Muhyiddîn-i 'Arabî (560-638 / 1165-1240) kudde sirruhu's-sâmî ki, 'ilim ve 'irfânıyla ma'rûf, ehl-i şark ve garb ve kerâmât-ı 'ilmiyyeleri şöhretgîr-i âfâk olmuştur. Hakkâ ki sadr-ı meşrûhları meclâ-yı füyûzât-ı Mustafaviyye olup rû'yâ-yı ma'lûmesi'nde "Füsûsu'l-Hikem" ismiyle tevsiim eylemesini, Zât-ı Akdes-i Hazret-i Fahr-ı

Emr böyle olunca Şeyh-i Ekber kuddise sirruhu'l-ethar Efendimiz'in kâil ve zâhib oldukları husûs-i sâlihu'l-beyâna hükmetmeğimiz için bir mâni' mutasavver olmadığından, îmân-ı fir'avn sâbit ve kabûlü müseccel olduğunu hükmetmek lâzım gelir.

"الآن" [Şimdi mi?] kelime-i şerîfesindeki hemze, ma'nâ-yı inkâra haml olunduğu mukaddemâ söylenmişti ki, bu ma'nânın mufassalan beyân ve îzâhında İbn Hişâm (ö. 761 / 1360) şöyle söylüyor:

"Hemze iki ma'nâdan birinden hâli değildir. Ya ma'nâ-yı inkârî-i ibtâlî'ye mahmûldür. Bu ma'nâ, hemze'den sonra gelen kelâmın gayr-i vâki' olmasını îcâb eder.

Çünkü tebe'a-i fir'avn, dehşet efzâ-yi 'ukûl ve hayret engîz-i efkâr-i dühât ü fühûl olan garkı gördükleri hâlde, yine îmân etmeyenler, binâen 'aleyh bunların 'azâb-ı elîmi rûz-ı haşir'de olsa gerektir.

"ادخلوا آل فرعون أشد العذاب الخ" (Mü'min, 40/46) [Firavun ailesini en şiddetli azabın içine atın!] kavlı-i şerîfî'nin tefsîrinde "Envârü't-Tenzîl" sâhibi, Kâzî-i Beyzâvî (ö. 691 / 1291), beyyezallâhu vehühû ve rahimehullâhî demiştir ki, eşedd-i 'azâb'tan maksûd, gark'tır.²⁶

Kavm-i fir'avn'ın îmân etmedikleri ma'lûm olduğundan; "ربنا الخ" (Yûnus, 10/88) [Ey Rabbimiz, öyleyse artık onların zenginliklerini silip yok et, ve böylece kalplerini katılaştır; çünkü çetin azabı görmedikçe inanmayacaklar!] âyetinin ihtivâ eylediği kabûl ve icâbet-i du'â tebe'a-i fir'avn hakkında değildir.

Heyet, İstanbul, Sanat ve Kültür Ansiklopedisi, İstanbul, 1983, III/1715.

³¹ İbnu'l-'Arabî, Füsûsu'l-Hikem, thk. 'Affî, s. 211; thk. Gurâb, s. 415.

³² Burada en son kenar notu olarak şu cümleler bulunmaktadır: "ترجمت هذه الرسالة التي "et-Teftâzânî'nin (ö. 792 / 1390) Vahdet-i Vücûd'a reddiye olarak yazdığı eserin sayfalarını incelediğimde, orada bulunan birçok risâle arasında, şimdi tercümesini bitirdiğim bu risâle de vardı ki, orada bu eserin müellifinin adını, Yüce Allah sırrını takdis etsin, "Celâle'd-Dîn" olduğu açıkça yazılmaktaydı." Teftâzânî'ye âit olduğu zannedilerek, basılan Risâle fî Vahdeti Vücûd adlı eserin asıl ismi, Fâdihatu'l-Mülhidîn ve Nâsıhatu'l-Muvahhidîn olup, Alâeddîn Muhammed b. Muhammed el-Hanefî el-Buhârî'ye (ö. 841 / 1437) âittir. Ve her iki baskıda da Celâeddin-i Devvânî'nin ne kendisinin

Ahlâk Dergisi

yalnızca Şeyh-i Ekber'in görüşlerine yardım için yazdığını ve ifâdelerinde ne kadar isâbetli olduğunu gördüm. Cenâb-ı Hak onun bu çalışmasından memnun olsun ve çağrı gününde ona kâfi olsun!

Şeyh-i Ekber kuddise sirruhû ifâde[de] gâyet keskin idi. Bunun gibi şânda, ifâde-i tasavvuf'ta bî nazîr idi.³⁵ Ravvahallâhu rûhahû ve nef'e'ânâ bihî, âmîn!

[19]

ne de bu eserin adı geçmektedir. Bak: Teftâzânî, Risâle Fî Vahdeti'l-Vücûd, Mecmû'atu'r-Resâil içerisinde, Ali Bey Matbaası, İstanbul 1294 / 1877, s. 38-47; Alâeddîn el-Buhârî, Fâdihatu'l-Mülhidîn, thk. Muhammed b. İbrâhîm el-İvâdî, I-II, Mekke, 1414, II/168-197. Herhalde mütercim, çevirisine esas olarak aldığı bu eserin İstanbul baskısı Mecmû'atu'r-Resâil şeklinde olduğundan içerisindeki risâlelerden, sehven Celâleddîn Devvânî'ye nisbet edilmekte olan bu esere reddiye olarak yazılmış olan 'Aliyyu'l-Kârî'nin (ö. 1014 / 1605) Ferru'l-Avn Min Mudde'î İmâni Fir'avn eserinden alıntı yapmaktadır. Bak: Ferru'l-Avn, Mecmû'atu'r-Resâil içerisinde, Ali Bey Matbaası, İstanbul 1294 / 1877, s. 116-163. Ayrıca Celâleddîn-i Devvânî'ye nisbet edilmekte olan İmânu Fir'avn adlı bu eser, reddiyesiyle birlikte de basılmıştır. Bak: İmânu Fir'avn ve'r-Redd Aleyh, thk. İbnu'l-Hatîb, Birinci Baskı, Mısır, 1964, s. 3-92. Halbuki müfessir Âlûsî, bu eserin 'Aliyyu'l-Kârî reddiyesine hiçbir atfı yapmadan eleştirirken, teknik ve üslûb olarak Celâleddîn-i Devvânî'ye âit olamayacağını, asıl yazarının ise, Muhammed b. Hilâl en-Nahvî (ö. 933 / 1527) olduğunu Şihâbuddîn el-Hafâcî'den (ö. 1069 / 1659) nakletmektedir. Bak: Radiyuddîn el-Halebî, Durru'l-Hubeb Fî Târîhi A'yâni Haleb, I-II, thk. Mahmûd Hamd el-Fâhûrî-Yahyâ Zekeriyâ 'Abbâra, Vezâretu's-Sekâfe, Dimeşk, 1972, II/244-245; Necmuddîn el-Gazzî, el-Kevâkibu's-Sâire bi A'yâni'l-Mieti'l-Âşira, I-III, thk.